

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác Y tế trường học năm 2026

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế và Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Thông tư số 26/2017/TT – BYT ngày 26 tháng 6 năm 2017 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 218/CTr-BGDĐT-BYT ngày 04/3/2022 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về công tác Y tế trường học, chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên giai đoạn 2023 - 2026;

Triển khai Kế hoạch số 99/KH-KSBT ngày 27/1/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về Kế hoạch triển khai hoạt động y tế trường học trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Nghệ An xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác Y tế trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý thuộc các TTYT Hoàng Mai, Diễn Châu, Quỳnh Hợp như sau:

I. Mục tiêu :

Tăng cường hiệu quả trong hoạt động Y tế trường học, đánh giá công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu của cán bộ làm công tác YTTH tại các cơ sở giáo dục. Tạo điều kiện cho các em phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần có sức khỏe tốt để học tập.

II. Nội dung kiểm tra :

Bao gồm các nội dung trong bảng kiểm đánh giá công tác Y tế trường học ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo:

- Công tác tổ chức và kế hoạch.

- Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất.
 - Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường.
 - Bảo đảm các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm.
 - Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.
 - Bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe cho học sinh.
 - Quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh.
 - Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe.
 - Công tác thống kê, báo cáo, đánh giá hoạt động.
- Đánh giá kết quả đạt được và tồn tại (nếu có) trong công tác y tế trường học và hướng dẫn phương án khắc phục.

III. Thành phần đoàn kiểm tra :

- Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An: 01 cán bộ phụ trách công tác YTTH
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Nghệ An :
 - + 01 lãnh đạo đơn vị
 - + 01 lãnh đạo khoa SKMT-YTTH
 - + 04 cán bộ Khoa SKMT-YTTH
- Trung tâm Y tế : 01 cán bộ phụ trách công tác YTTH
- Phòng VH-XH các phường xã có trường được kiểm tra: 01 cán bộ phụ trách YTTH tại các cơ sở giáo dục.

IV. Thời gian: (dự kiến)

TT	Đơn vị quản lý	Số lượng	Thời gian
1	TTYT Hoàng Mai	20 trường	Quý II,(tháng 4/2026)
2	TTYT Diễn Châu	20 trường	Quý II, III (tháng 4, 9/2026)
3	TTYT Quỳnh Hợp	10 trường	Quý IV (tháng 10,11/2026)

(Thời gian kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo trực tiếp bằng điện thoại cho các cán bộ đầu mối).

V. Địa điểm:

Tại các trường học thuộc các cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn quản lý của 3 TTYT.

VI. Kinh phí thực hiện:

Theo quy định hiện hành.

VII. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cử cán bộ phụ trách công tác y tế của ngành Giáo dục và Đào tạo tham gia đoàn công tác.

- Phối hợp Phòng Văn hoá Xã hội các xã có trường học được kiểm tra và các cơ sở giáo dục THPT bố trí thời gian cán bộ làm việc với đoàn.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Nghệ An.

- Chịu trách nhiệm liên hệ Sở giáo dục và Đào tạo Nghệ An; Trung tâm Y tế Hoàng Mai, Diễn Châu, Quỳnh Hợp để phối hợp triển khai hoạt động.

- Chuẩn bị nội dung và cử cán bộ tham gia kiểm tra.

3. TTYT Hoàng Mai, Diễn Châu, Quỳnh Hợp

- Cử cán bộ phụ trách chương trình YTTH tham gia đoàn công tác.

- Liên hệ và phối hợp Phòng Văn hoá Xã hội các xã chọn trường, thông báo thời gian và địa điểm làm việc của đoàn cho các trường học được kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Y tế trường học năm 2026 trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Kính đề nghị các ngành, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế; (Đề b/cáo)
- Sở GD&ĐT;
- TTYT Hoàng Mai, Diễn Châu, Quỳnh Hợp;
- UBND phường Hoàng Mai, Tân Mai, Quỳnh Mai;
- UBND xã Diễn Châu, Quảng Châu, Hùng Châu, Hải Châu, Đức Châu, Tân Châu, Minh Châu, An Châu;
- UBND xã Mùng Chông, Quỳnh Hợp, Minh Hợp, Châu Hồng, Mùng Ham, Châu Lộc, Tam Hợp
- BGD TTKSBT; (Đề b/cáo)
- Lưu: VT, Khoa SKMT-YTTH.

(Đề p/hợp)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Quốc Kiên